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ŽUPNI  LISTIĆ 

Župa Sv. Marka Križevčanina — Zagreb 

God: 2018. 

Br. 26 

Župne obavijesti 4 

 Propovijed bl. Alojzija Stepinca na Zagrebačkom hodočašću 

13. srpnja 1941. (1. dio) 

Kad je glavar jedne redovničke družbe ležao na samrti i njegova se 

redovnička braća okupila oko njegove smrtne postelje, reče mu jedan od 

braće: „Oče, mi ne sumnjamo da si ti na putu u nebo i da ćeš naskoro ući u 

vječni život. Zato te molimo, ne zaboravi nas, i budi nam zagovornik kod 

Boga!“ A on ih pogleda blago, ali i ozbiljno i reče im: „Pokažite se toga 

dostojni, da mogu za vas posredovati kod Boga. Onda ću vam rado ispuniti 

molbu!“ 

Više od dvjesto i pedeset ljeta obavlja se svake godine zavjetna procesija 

grada Zagreba na Mariju Bistricu. Samo sveznajućem Bogu znane su brojne 

tisuće vjernika, koje su u tom razdoblju dolazile u ovo starodrevno svetište 

Majke Božje. Jedni da traže zdravlje, drugi utjehu u nesreći, treći pomoć u 

nevolji i tako redom, kao što svjedoče ove brojne slike u arkadama.  

I nijedan sigurno od tih hodočasnika nije ni za čas posumnjao da je kod 

Boga Ona, kod koje je došao tražiti pomoć - Majka Božja! Jer ako nisu 

sumnjali o običnim svecima, kako bi mogli i na čas sumnjati o Onoj, za koju 

veli sv. Toma Akvinski: „Blažena Djevica, po tom što je Majka Božja, ima 

neko beskrajno dostojanstvo po beskrajnom dobru, koje je Bog, i s te strane 

ne može nešto biti bolje, kao što ne može nešto biti bolje od Boga!“ (qu. 25 

a. 6 ad 4). Ne sumnjamo o tom ni mi. I zato već godinama dolazimo amo i u 

Njezine svete ruke polažemo svoje brige i jade, da ih predoči Bogu i 

posreduje za nas. 

A znate li kad se možete nadati Njezinom uspješnom zagovoru? Onda, kao 

što je rekao onaj sveti redovnik na samrti, onda, kad se pokažete dostojnim 

Njezina zagovora. A znate li koja je to norma, po kojoj se prosuđuju pravi 

štovatelji Majke Božje, koji mogu računati na Njezinu sigurnu pomoć? 

Označio nam ju je najbolje kralj David riječima: „Qui diligitis Dominum 

odite malum! - Koji ljubite Gospoda, mrzite na zlo!“ (Ps 97,10). A ja moram 

to isto da doviknem svima, koji bi htjeli da se pokažu pravim štovateljima 

Majke Božje i hoće da računaju na njezinu pomoć: „Qui diligitis Dominum 

odite malum! - Koji ljubite Gospu, mrzite na zlo!“ 

Pa ako će tkogod reći, da je ipak uslišala i tolike grješnike, a ne samo 

pravednike, odgovorit ću: jest, uslišala ih je, ali samo zato da postanu bolji. 

· Ponedjeljak, 10. rujna: misa na čast bl. Alojzija Stepinca u 18:30 sati. 

Pozivamo sve župljane da se pridruže slavlju na čast bl. Alojzija Stepinca, da 

molimo za njegovo što skorije proglašenje svetim.  

· Ponedjeljak, 10. rujna: misa zahvalnica i završetak 287. zavjetnog hodočašća 

vjernika grada Zagreba Majci Božjoj Bistričkoj. Misa započinje u 19:00 sati u 

zagrebačkoj katedrali. Pozivamo sve vjernike da se pridruže ovoj svečanosti. 

· Traju upisi misnih nakana do 12. mjeseca. Napomena: za vrijeme došašća mise 

zornice bit će u 6:00 sati. Večernjih svetih misa neće biti, osim kada su 

zajedničke nakane (utorak i petak) i klanjanje (četvrtak). Upisi misa za vrijeme 

rada župnog ureda. 

· Traje PRETKATEKUMENAT: prijava odraslih koji sljedeće godine žele 

primiti sakramente kršćanske inicijacije. Susreti započinju početkom mjeseca 

listopada. Prijave su za vrijeme rada župnog ureda. 

· Od ponedjeljka, 10. rujna: započinjemo s redovitim rasporedom rada župnog 

ureda. Ured radi ponedjeljkom od 16:30 do 19:30 sati i od utorka do petka: 

ujutro od 9:00 do 10:00 sati i poslijepodne od 16:30 do 19:30 sati.    

· Četvrtak, 13. rujna: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Petak, 14. rujna: proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati 

· Subota, 15. rujna: proba dječjeg zbora u 10:00 sati  

· Zahvaljujemo svima koji su na bilo koji način sudjelovali u proslavi blagdana 

zaštitnika naše Župe: voditeljima trodnevnice, župnim suradnicima, članovima 

Župnog pastoralnog i Župnog ekonomskog vijeća, članovima svih župnih 

zajednica, čitačima, ministrantima, zborovima i njihovim voditeljima, svima koji 

su sudjelovali u čišćenju i uređenju crkve i okoliša, svima koji su sudjelovali 

svojim darom i prilogom za blagdan Župe te naposljetku i svima onima koji su 

svojom molitvom i žrtvom na nevidljiv način sudjelovali u pripremi i proslavi 

blagdana našeg zaštitnika. 

Neka dobri Bog nagradi svako vaše zalaganje i dobro djelo koje činite za Župu! 

Župna svetkovina neka bude poticaj i svima ostalima za uključivanje u župnu 

zajednicu.  

· Župne aktivnosti započinju krajem 9. mjeseca   

· Nastavljamo radove na izgradnji župne kuće i rekonstrukciji župne crkve. 

Potičemo stoga sve vjernike – dobročinitelje da se uključe i pomognu, prema 

svojim mogućnostima. Svi koji žele i imaju mogućnosti donirati novčana 

sredstva za našu Župu, mogu to učiniti u župnom uredu ili uplatom na žiroračun; 
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 To dakle ima biti pravi cilj i glavna svrha hodočašća, da se poslužim 

riječima Izaije proroka: „Et iste est omnis fructus ut auferatur peccatum - I 

to je sav plod, da se odstrani grijeh!“ (Iz 27,9). A koji bi činili protivno, 

nisu štovatelji Majke Božje, nego neprijatelji su duši svojoj! (usp. Tob 

12,10).  

Neka dakle ovogodišnje naše hodočašće Majci Božjoj bude u znaku tvrde 

odluke - radije umrijeti, nego grijehom vrijeđati Nju i Njezinog Božanskog 

Sina. Neka ovogodišnje naše hodočašće bude pod geslom: „Koji ljubite 

Gospu, mrzite na zlo!“ 

Izgleda kao da je današnje čovječanstvo izvrnulo ovaj smisao i kao da mu 

je geslo: Koji ljubite zlo, mrzite na čovjeka! Koji ljubite zlo, mrzite na 

Boga i na Gospu! Ali mi ne možemo tako. Jer u čovjeku, kakav god on bio, 

gledamo sliku Božju, za koju stoji pisano: „A ja vam kažem, da će svaki, 

koji se srdi na brata svoga biti kriv sudu. A tko reče bratu svome 'raka', bit 

će kriv skupštini. A tko reče budalo, bit će kriv paklu ognjenome. Ako dakle 

prineseš dar svoj na oltar i ondje se sjetiš da tvoj brat ima nešto protiv 

tebe, ostavi ondje svoj dar pred oltarom i idi prije te se pomiri s bratom 

svojim, pa onda dođi i prinesi dar svoj!“ (Mt 5,22s.).  

Ono, dakle, na što moramo mrziti, nije čovjek nego grijeh. Ako, dakle, 

hoćemo da budemo pravi štovatelji Majke Božje i ako hoćemo da 

računamo sa sigurnošću na Njezin sveti zagovor, bilo za sebe, bilo za 

obitelji, bilo za našu domovinu Hrvatsku, koja nam je toliko na srcu i čiji 

su sinovi upravo ovdje nalazili utjehe u teškim danima prošlosti, onda valja 

da mrzimo na grijeh i opačinu i na sve ono, što nije u skladu sa zakonom 

Božjim. 

Prvi je razlog taj, što je grijeh jedino pravo zlo i za narode i za pojedince. 

Što on znači u životu jednog naroda, najbolje nas je poučio sam Bog, kad 

govori u Svetome Pismu: „Pravda diže narode, grijeh pak čini narode 

nesretnima!“ (Izr 14,34).  

Neka, dakle, našu narodnu sramotu, bogumrsku kletvu, zamijeni poštivanje 

svetoga Imena Božjega. Neka našu narodnu sramotu, bijelu kugu, zamijeni 

svetost obiteljskog života. Neka našu narodnu sramotu, razdor, mržnju i 

svađu, zamijeni iskrena bratska ljubav. 

Neka našu narodnu sramotu, pijanstvo, zamijeni trijezan društveni život. 

Grijeh je jedino pravo zlo i najveća nesreća i za pojedinca čovjeka.  

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

 10.9. PON Nikola 
18:30 Misa: † Ljubomir i Mila Gabrić; 

† Marijan Sučec 

 11.9. UTO Adelfo 

18:30  Misa: † Željko Gorički, god.;  

- na nakanu: za blagoslov 

obitelji; † Marijana i Vlatko 

Dubravčić; † Boris Berghofer, 

ob. Iveša i Maglajlić; † Zlatko 

Inkret, Antonija i Aleksandra 

Lozovoj, Vesna Rupčić; † 

Rudolf, Ivana i Jagica Vrđuka, 

Fabijan Ciglenečki 

 12.9.  SRI 
Presveto Ime 

Marijino 

18:30 Misa: † Ante, Mara i Stipe 

Sušilović;  

† Dragutin Cavor, god. i 

roditelji, Mladen Cavor 

 13.9. ČET Sv. Ivan 

Zlatousti 

18:30 

19:00 

Misa: nema nakane 

Klanjanje pred Presvetim 

 14.9. PET Uzvišenje Sv. 

Križa 

17:30 

18:30 

Vjenčanje: Žunec - Smole 

Misa: † Slavko Sabljić i obitelj 

15.9. SUB Blažena Djevica 

Marija Žalosna 

 12:00 

17:00 

18:30 

Krštenje: Tin  

Misa: Dom umirovljenika 

Misa: † Matija i Stjepan 

Primorac i njihova djeca 

† Anka Cirkveni, god. 

16.9. NED 

DVADESET I 

ČETVRTA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 

  9:30 

11:00 

 18:30 

Misa: † Frida Štajner 

Misa: † Nediljko Maglić, god. 

Misa: ŽUPNA  

Misa: † Mara Mikšić 


